資料來源：該公司 104、105年度及 106年上半年度經會計師查核簽證或核閱之財務報告。

註：106年上半年度之應收款項週轉率及收現天數係換算為全年度。

該公司 104、105年度及 106年上半年度期末應收款項總額分別 198,470

千元、177,031 千元及 210,866 千元，105 年 12 月底應收款項較 104 年 12

月底減少 21,439千元，主係 104年度受到主要客戶 DELL及漢黃有延遲付

款之影響，致年底累積較多應收款項未收回，105年度經公司內部積極管控

應收款項且成效顯見，致整體營業收入雖然較 104年度增加，而應收帳款反

而呈現略微下降。106年上半年度因該公司營運持續穩定成長，應收款項隨

營運規模成長而增加，致 106年 6月底應收款項較 105年 12月底增加 33,835

千元。

整體而言，該公司應收款項之變動情形，其原因尚屬合理。

2.應收款項備抵呆帳提列之適足性評估

(1)備抵呆帳提列政策

該公司針對備抵呆帳之評估與提列，係考量客戶期末應收款項之帳齡

情形，依帳款天數予以提列相應之備抵呆帳比率，其提列比率如下：

70

A. 應收帳款及應收關係人帳款

帳齡分布 應收帳款
提列比率

應收關係人帳
款提列比率

本月銷貨 0.05% 0%
31-60天 1% 0.05%
61-90天 2% 1%

91-120天 3% 1.5%
121-180天 5% 2.5%
181-365天 35% 35%
一年以上 100% 50%

資料來源：該公司提供

B. 應收票據及應收關係人票據

帳齡分布 應收票據
提列比率

應收關係人票
據提列比率

本月銷貨 0% 0%
31-60天 0.05% 0.025%
61-90天 1% 0.5%

91-120天 2% 1%
121-180天 3% 2%
181-365天 20% 10%
一年以上 35% 20%

資料來源：該公司提供

依據應收帳款備抵呆帳提列辦法，除針對應收款項帳齡情形予以評估

提列外，該公司亦逐一評估每筆應收款項收回可行性，如有證據顯示應收款

項收回有疑慮，則另行評估回收可能並提列呆帳。綜上所述，該公司訂定之

應收帳款備抵呆帳提列政策尚無重大異常。

(2)備抵呆帳提列之適足性

該公司最近二年度及 106 年上半年度期末應收款項備抵呆帳金額分

別為15,305千元、6,003千元及6,003千元，分別占其應收帳款總額之 7.71%、

3.39%及 2.85%，係依該公司應收帳款備抵呆帳之評價政策提列。其中，

104年度備抵呆帳包含漢黃因營運規模快速擴張，以致付款速度較慢，經

測試期後收款情形，將尚未收回之逾期帳款餘額增加提列備抵呆帳，以及

DELL之應收款項帳齡期間較長，雙方協調後 DELL承諾將於 105年第二

季支付，故將一年以上應收款項提列呆帳比率由 100%降低至 30%。而 105

年起經公司內部積極控管應收款項並積極檢視收回情形，致 105年度之應

收款項備抵呆帳大幅減少，因而認列呆帳回升利益。經評估該公司收款記

錄尚屬良好，最近二年度及 106年上半年度並無實際發生重大呆帳之情事，

目前客戶之應收帳款收回可能性尚無重大疑慮，整體而言，該公司提列之

備抵呆帳尚屬穩健。

經評估該公司最近二年度及申請年度截至最近期止備抵呆帳提列情

形，均依其提列政策執行，尚無重大異常情事。

71

3.應收款項收回可能性評估

單位：新臺幣千元

項目
106.6.30

金額

截至 106.9.30之收回情形
截至 106.9.30之

未收回情形

金額 % 金額 %

應收票據 8,686 8,686 100.00% - -

應收帳款 202,180 202,163 99.99% 17 0.01%

合計 210,866 210,849 99.99% 17 0.01%

資料來源：該公司提供。

該公司 106年 6月底之應收款項總額為 210,866仟元，截至 106年 9月

30日止已收回 210,849仟元，回收比率為 99.99%；未收回部分 17仟元，未

收回比率為 0.01%。應收票據已 100％兌現收回，未收回之應收帳款金額 17

仟元，其中包含-11 千元係部分客戶因之前銷貨交易產生之折讓，而後續未

有交易致未能沖銷，惟未來仍有交易之可能，故未予以沖銷，若逾期兩年以

上則該公司將轉列為其他收入，其餘客戶逾期 30 天內之未收款項主係客戶

付款作業時間略為延誤或結帳時點落差所致，該公司之客戶多為與公司長久

合作的伙伴，帳款品質穩定，且最近二年度及申請年度截至最近期止亦無實

際發生重大呆帳之情事，並已依應收帳款政策提列備抵呆帳，未收回款項該

公司業務部門與財務部門均定期檢視隨時掌握收款情形，其應收款項收回之

可能性尚無重大疑慮。

綜觀該公司應收款項變動情形、實際發生呆帳情形及期後收款情形，

其應收款項收回情形良好，逾期款項部分均有持續追蹤，並積極催款，經評

估該公司應收款項回收情況良好，尚無重大異常情況。

4.與同業比較評估

單位：新臺幣千元；%；天

年度

項目
104年度 105年度 106年上半年度

營業收入淨額

萬達  911,346  1,028,222 622,822